
 

 
 

   

 
Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI” 

Terni 
 

 

1 

 

 

All’albo dell’Istituzione Scolastica 

         Sito web della scuola 

Amministrazione Trasparente 
 

 

Decreto relativo all’espletamento della procedura  per la costituzione di un elenco di formatori 

– piano di formazione ambito 4 USR UMBRIA a.s. 2017/2018 come da Avviso del giorno 15 

gennaio 2018 

PUBBLICAZIONE ELENCO FORMATORI DISTRIBUITI PER AMBITI DI PRIORITA’. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Vista la L. 107/2015 

 Visto il Decreto 797 del 19/10/2016 con il quale si adotta il Piano Nazionale per la 

formazione dei docenti, dei dirigenti e del personale ATA per gli anni 2016/2019 

 Visto il decreto direttoriale USR Umbria dell’8/11/2016 

 Vista la nota MIUR n. 3373 del 1/12 /2016 

 Vista la nota di assegnazione fondi per la formazione di Ambito n.1522 del 13/01/2017 

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, art. 7 e 36 recante “norme generali sull' 

ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 Visto il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, art. 40, concernente “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”;  

 Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Vista la circ. n. 2 del 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 Visti i traguardi e le priorità dei RAV delle scuole dell’Ambito 4  

 Viste le priorità per la formazione presenti nelle Linee guida nazionali per il triennio 

2016/2019 

 Viste le linee guida elaborate dalla task force regionale per la formazione 

 Visti i bisogni formativi evidenziati in sede di conferenza di servizio dell’Ambito 4, rete per 

la formazione 

 Visti i piani di formazione dei PTOF delle scuole dell’Ambito 4 

 Visto il D.I. 326/95 

 Visto il D.Lgs 50/2016, codice dei contratti 

 Visto il D.Lgs 112/2008  art.46 

 Considerato che questo Istituto è stato individuato come scuola polo per la formazione 

Ambito 4 USR UMBRIA 

 Vista la delibera n. 2 del verbale n. 4 della Conferenza dei dirigenti Ambito 4 USR Umbria 

per la formazione tenutosi in data 1 marzo 2017 con la quale è stata determinato  di costituire 

una Commissione per l’esame delle domande volte all’inserimento nell’albo dei formatori ed 

acquisite le disponibilità  e sua integrazione con determina 7 marzo 2018 

 Vista la delibera del Consiglio d’istituto del 20 dicembre 2018 di approvazione del 

programma annuale 2018 

TREE00100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000959 - 09/02/2018 - B15 - Contabilit - I

Firmato digitalmente da MASCIO MARIA ELISABETTA



 

 
 

   

 
Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI” 

Terni 
 

 

2 

 

 Visto il regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio di Circolo in data 19/02/2016;  

 Visto il decreto di nomina della Commissione di analisi e comparazione dei curriculi prot. n. 

1647 del 18 Marzo 2017 e sua integrazione del 7/02/2018 

 Visto i verbali dei lavori della Commissione del 7 e  8 febbraio 2018 prot. n.919 e dei relativi 

allegati parte integrante del verbale medesimo 

  

DECRETA 

La conclusione della procedura di analisi comparata delle candidature presentate secondo i criteri e  

la procedura indicati nell’avviso: 

a. verifica preliminare la presenza dei criteri di ammissibilità stabiliti nell’art. 3 del suddetto 

Avviso  

b.  esame della corrispondenza del CV  di ciascun partecipante e dei titoli dichiarati, ai criteri 

prefissati.  

Sono state ritenute non idonee ai seguenti  profili  le  candidature :  

a. Didattica per competenze corso Didattica della lettoscrittura 

 Scintille 

 Tombesi Enrico 

 MCE 

b. Didattica per competenze corso Matematica e realtà: un approccio costruttivo alla matematica 

 Sabina Francesca 

 Scintille 

 Tombesi Enrico 

c. Didattica per competenze corso La filiera della formazione musicale: Il curricolo verticale 

 Proietti Giulio 

 Scintille.it srl 

 Scaletti Daniela  

 Tombesi Enrico 

d. Didattica per competenze corso La filiera della formazione musicale: Scuola Infanzia 

 Scintille.it srl 

 Tombesi Enrico 

e. Didattica per competenze corso La filiera della formazione musicale: Scuola Primaria 

 Scintille.it srl 

 Tombesi Enrico 

f. Didattica per competenze corso Leggo e scrivo in tanti modi 

 Scintille.it srl 

 Tombesi Enrico 

g. Coesione sociale e prevenzione del disagio giovanile globale 

Corso Orientare per scegliere 

 Nulchis Sonia 

 Proietti Giulio 

h. Inclusione e disabilità corso A e B 

TREE00100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000959 - 09/02/2018 - B15 - Contabilit - I

Firmato digitalmente da MASCIO MARIA ELISABETTA



 

 
 

   

 
Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI” 

Terni 
 

 

3 

 

 Scintille.it srl 

i. Scuola e lavoro 

 Nulchis Sonia 

 Tombesi Enrico 

 

E’ stato redatto il seguente elenco formatori, posti in ordine alfabetico. 

ELENCO FORMATORI IN ORDINE ALFABETICO DIVISI PER AMBITI DI PRIORITA’ 

AUTONOMIA ORGANIZZATIVA E DIDATTICA 

1 Scintille.it srl  

 

DIDATTICA PER COMPETENZE INNOVAZIONE METODOLOGICA E COMPETENZE 

DI BASE 

a. Unità formativa “Apprendimento Cooperativo” 

1 Gerace Angela Francesca  

2 Nulchis Sonia 

3 Proietti Giulio 

4 Scintille.it srl 

5 Tombesi Enrico 

b. Corso “La filiera della formazione musicale: la didattica della musica – Unità formativa 

Scuola infanzia  

1 Luchetti Maria Cristina 

2 Proietti Giulio 

3 Scaletti Daniela 

c. Corso “La filiera della formazione musicale: la didattica della musica – Unità formativa 

Scuola primaria  

1 Luchetti Maria Cristina 

2 Proietti Giulio 

3 Scaletti Daniela 

e. Potenziamento numerico 

 1 Durastanti Patrizia 

2 Scintille.it srl 

3 Tombesi Enrico 

 

TREE00100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000959 - 09/02/2018 - B15 - Contabilit - I

Firmato digitalmente da MASCIO MARIA ELISABETTA



 

 
 

   

 
Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI” 

Terni 
 

 

4 

 

g. Leggo e scrivo in tanti modi 

 1 Pedacchioni Antonella 

 

h. Didattica metacognitiva 

 1 Scintille.it srl 

2 Tombesi Enrico 

 

COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

e. Introduzione alla piattaforma Gsuite 

 1 Cuzzucoli Sandro 

2 Ferracci Cinzia 

3 Lo Iacono Rita 

4 Mattioli Mario 

5 Nulchis Sonia 

6 Tombesi Enrico 

 

b. Infografica – story telling - cospaces 

1 Cuzzucoli Sandro 

2 Fausti Laura 

3 Ferracci Cinzia 

4 Lo Iacono Rita 

5 Mattioli Mario 

6 Nulchis Sonia 

7 Tombesi Enrico 

 

COESIONE SOCIALE E PREVENZIONE DEL DISAGIO GIOVANILE GLOBALE 

Corso Orientare per scegliere 

1 Caparvi Luca 

2 Scintille.it srl 

 

 

 

TREE00100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000959 - 09/02/2018 - B15 - Contabilit - I

Firmato digitalmente da MASCIO MARIA ELISABETTA



 

 
 

   

 
Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI” 

Terni 
 

 

5 

 

INCLUSIONE E DISABILITA’ 

a. Corso “Progettazione interventi personalizzati per BES e DSA” – Unità formativa La 

personalizzazione del percorso degli alunni BES 

1 Caparvi Luca 

2 Durastanti Patrizia 

3 Passoni Roberta  

4 Usai Linda 

b. Corso “Progettazione interventi personalizzati per BES e DSA” – Unità formativa 

Riconoscere e gestire i disturbi oppositivi  

1 Caparvi Luca 

 Passoni Roberta 

3 Pilardi Silvia 

 

INTEGRAZIONE COMPETENZE DI CITTADINANZA E CITTADINANZA GLOBALE 

1 Capotosti Nicoletta 

2 Nulchis Sonia 

 

VALUTAZIONE E MIGLIORAMENTO 

1 Tombesi Enrico 

 

SCUOLA E LAVORO 

1 Caparvi Luca 

2 Evangelista Rema  

 

Tale Elenco di formatori distribuito per ambiti di priorità ha validità fino a Ottobre 2018 termine 

massimo previsto per lo svolgimento dei  corsi di formazione di Ambito per l’a.s. 2017/2018. 

Con successiva e definita procedura saranno individuati formatori per ciascun corso, modulo o 

edizione con relativa stipula di contratti. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dall'ordinamento 

vigente.  

Il presente decreto sarà pubblicato all’albo on line ed alla sezione amministrazione trasparente del 

sito web della Direzione Didattica G. Mazzini di Terni al seguente indirizzo: ddmazziniterni.gov.it. 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           Prof.ssa M. Elisabetta Mascio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

TREE00100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000959 - 09/02/2018 - B15 - Contabilit - I

Firmato digitalmente da MASCIO MARIA ELISABETTA


		2018-02-10T12:36:08+0100
	Mascio Maria Elisabetta




